II – O Orçamento da Seguridade Social referente ao Poder Executivo Municipal e os 
Fundos da Administração direta. 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º – A Receita Orçamentária dos orçamentos fiscal e da seguridade social é estimada 

em R$ 119.988.000,00 (cento e dezenove milhões, novecentos e oitenta e oito mil reais), 

fixando-se a despesa em igual valor. 

Art. 3º – As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, transferências correntes e de 

outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, realizada segundo as 

discriminações constantes dos anexos, que integram a presente lei, são estimadas com o

[...]

Transferências de Capital 3.818.184,70

TOTAL 119.988.000,00

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º – A Despesa Orçamentária dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no 

mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 119.988.000,00 (cento e dezenove 

milhões, novecentos e oitenta e oito mil reais) desdobrados nos seguintes valores: 

I– R$ 92.969.000,00 (noventa e dois milhões, novecentos e sessenta e nove mil reais), do 

Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 27.019.000,00 (vinte e sete milhões, dezenove mil reais), do Orçamento da 

Seguridade Social. 

Seção II 

Da Distribuição da Despesa 

Art. 5º – A despesa será realizada segundo as discriminações constantes dos anexos, que 

integram a presente lei, apresentando sua composição de acordo com o seguinte